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ÖZET
Bu çalışma, sosyal medyanın müzakere süreçleri üzerindeki etkilerini çok boyutlu bir 

çerçevede incelemek amacıyla 2010–2025 yılları arasında yayımlanmış hakemli ve açık eri-
şimli 34 akademik çalışma üzerinden sistematik literatür taraması yöntemiyle yürütülmüştür. 
Araştırmada açık kodlama ve tematik analiz teknikleri kullanılarak dört ana tema belirlen-
miştir: (i) sosyal medyada bilgi akışı ve zayıf sinyaller, (ii) dijital kimlik ve kimlik müzake-
releri, (iii) elektronik müzakere sistemleri ve çevrimiçi iletişim, (iv) aktivizm ve toplumsal 
hareketlerde sosyal medya stratejileri. Elde edilen bulgular, sosyal medyanın yalnızca bir 
iletişim ve etkileşim aracı olmanın ötesine geçerek, bireysel, kurumsal ve toplumsal düzey-
lerde müzakere davranışlarını, güç ilişkilerini, meşruiyet üretim biçimlerini ve karar alma 
mekanizmalarını yeniden yapılandıran çok katmanlı bir müzakere alanı hâline geldiğini gös-
termektedir. Çalışma, sosyal medyayı zayıf sinyallerin üretildiği bilişsel bir erken uyarı orta-
mı, dijital kimliklerin sürekli müzakere edildiği psikososyal bir sahne ve kamusal taleplerin 
kolektif baskıya dönüştüğü siyasal bir alan olarak birlikte ele alan bütüncül bir tematik model 
önermektedir. Bu yönüyle araştırma, sosyal medyanın çağdaş müzakere pratiklerindeki ro-
lünü yalnızca betimlemekle kalmayıp, müzakerenin yapısal ve kuramsal dönüşümüne ilişkin 
literatüre özgün ve sistematik bir katkı sunmaktadır.

Anahtar kelimeler: Sosyal medya, müzakere süreçleri, dijital kimlik, zayıf sinyaller, elekt-
ronik müzakere, dijital aktivizm.
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A Systematic Review on How Social Media 
Reshapes Negotiation Processes

ABSTRACT
This study was conducted using a systematic literature review method based on 34 pe-

er-reviewed and open-access academic studies published between 2010 and 2025, with the 
aim of examining the effects of social media on negotiation processes within a multidimen-
sional framework. Using open coding and thematic analysis techniques, four main themes 
were identified: (i) information flow and weak signals on social media, (ii) digital identity and 
identity negotiations, (iii) electronic negotiation systems and online communication, (iv) so-
cial media strategies in activism and social movements. The findings show that social media 
has gone beyond being merely a communication and interaction tool, becoming a multi-laye-
red negotiation space that reconfigures negotiation behaviors, power relations, forms of legi-
timacy production, and decision-making mechanisms at the individual, organizational, and 
societal levels. The study proposes a comprehensive thematic model that collectively addres-
ses social media as a cognitive early warning environment where weak signals are produced, 
a psychosocial stage where digital identities are constantly negotiated, and a political arena 
where public demands are transformed into collective pressure. In this respect, the research 
not only describes the role of social media in contemporary negotiation practices but also 
offers a unique and systematic contribution to the literature on the structural and theoretical 
transformation of negotiation.

Keywords: Social media, negotiation processes, digital identity, weak signals, electronic ne-
gotiation, digital activism.
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1.  GİRİŞ 

Dijital iletişim teknolojilerinin son yirmi yılda geçirdiği yapısal dönüşüm, bi-
reylerin, örgütlerin ve devlet aktörlerinin sosyal, politik ve ekonomik karar alma 
süreçlerinde etkileşim modellerini köklü biçimde yeniden yapılandırmıştır. Bu 
dönüşümün en görünür yansımalarından biri, sosyal medyanın salt bir iletişim 
kanalı olmaktan çıkarak, çok aktörlü müzakere süreçlerinin doğrudan bir bileşe-
ni hâline gelmesidir. Özellikle yatay ağ yapıları, anlık geri bildirim mekanizma-
ları ve algoritmik görünürlükler sayesinde sosyal medya platformları, kamuoyu 
oluşumundan kurumsal pazarlıklara kadar uzanan geniş bir yelpazede müzakere 
dinamiklerini yeniden tanımlamaktadır (Stohl vd., 2017).

Literatürde sosyal medyanın müzakere süreçlerine etkisi, bilgi akış hızının 
artması, aktörler arası dolaysız etkileşim olanaklarının çoğalması ve dijital kimlik 
pratiklerinin yaygınlaşması gibi boyutlar üzerinden ele alınmaktadır. Çömlekçi 
(2019), sosyal medyanın dijital diplomaside yalnızca bir iletişim kanalı değil, aynı 
zamanda devlet aktörleri ile hedef kitleler arasında etkileşime dayalı yeni bir mü-
zakere zemini oluşturduğunu ortaya koymaktadır. Büyükelçiliklerin Facebook 
hesapları üzerinden yürüttükleri dijital diplomasi pratiklerinin incelendiği çalış-
mada, kurumsal aktörlerin klasik tek yönlü enformasyon aktarımı yerine geri bil-
dirim, etkileşim ve kamusal algı yönetimine dayalı stratejik bir iletişim-müzakere 
süreci yürüttükleri gösterilmektedir. Bu yönüyle sosyal medya, diplomatik aktör-
ler açısından hem kamuoyu oluşturma aracı hem de dolaylı müzakere ve konum 
pazarlığı yapılan dijital bir kamusal alan işlevi görmektedir (Çömlekçi, 2019). 
Bununla birlikte, mevcut literatür ağırlıklı olarak sosyal medyanın katılımcı de-
mokrasi, kamusal alan ve dijital aktivizm üzerindeki etkilerine yoğunlaşmakta; 
sosyal medyanın müzakere süreçlerini bilişsel, psikolojik ve stratejik boyutlarıyla 
bütüncül biçimde ele alan çalışmaların görece sınırlı kaldığı görülmektedir. Özel-
likle çevrimiçi ilişkiler, içsel bariyerler ve sosyal ağ bağlarının müzakere perfor-
mansı üzerindeki etkilerini karşılaştırmalı olarak inceleyen çalışmalar, dijital or-
tamda müzakerenin klasik yüz yüze müzakere dinamiklerinden niteliksel olarak 
ayrıştığını göstermektedir. Turetsky vd. (2023), sosyal ağ bağlarının müzakere 
başarısına katkısının bireysel öz-yeterlik algısından daha güçlü olduğunu ortaya 
koyarak, dijital müzakere ortamlarında ağ yapılarının kritik belirleyicilerden biri 
hâline geldiğini vurgulamışlardır.

Kurumsal düzeyde ise sosyal medya verilerinin stratejik karar alma süreçle-
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rinde kullanımı giderek önem kazanmakta, özellikle erken uyarı mekanizmaları 
ve “zayıf sinyallerin” tespiti, örgütsel müzakere kapasitesinin artırılmasında temel 
analitik araçlardan biri olarak değerlendirilmektedir. Saul (2006), zayıf sinyalleri 
gelecekte ortaya çıkabilecek büyük dönüşümlerin öncül göstergeleri olarak ta-
nımlamakta; bu sinyallerin erken yakalanmasının kriz yönetimi, itibar yönetimi 
ve stratejik müzakere süreçlerinde belirleyici rol oynadığını belirtmektedir. Şe-
ner (2018) ise zayıf sinyalleri, örgütlerin çevresel belirsizliklere karşı uyarı sis-
temlerinin temel girdisi olarak tanımlamakta ve stratejik öngörü süreçlerinde bu 
göstergelerin doğru yorumlanmasının rekabet avantajı sağlayabileceğini savun-
maktadır. Sosyal medya ortamları, bu tür sinyallerin yüksek hızla üretildiği ve 
yayıldığı dijital ekosistemler olarak kurumsal müzakerelerde yeni risk ve fırsat 
alanları sunmaktadır.

Bu çerçevede çalışmanın temel amacı; sosyal medyanın müzakere süreçleri 
üzerindeki etkilerini psikolojik, stratejik, toplumsal ve teknolojik boyutlarıyla 
birlikte ele alarak, mevcut literatürde dağınık biçimde ele alınan bulguları bütün-
cül bir çerçevede sentezlemektir. Araştırma, sosyal medyanın hem bireysel hem 
de kurumsal ve uluslararası düzeyde nasıl bir müzakere zemini oluşturduğunu 
ortaya koymayı; dijitalleşen iletişim ortamlarının müzakere kültürü üzerindeki 
dönüştürücü etkilerini sistematik literatür taraması temelli bir yaklaşımla analiz 
etmeyi hedeflemektedir. Bu bağlamda çalışma, sosyal medyanın müzakere süreç-
lerindeki rolünü yalnızca betimlemekle kalmayıp, aynı zamanda stratejik karar 
alma mekanizmalarına yönelik çıkarımlar üretmeyi de amaçlamaktadır.

2. TEORİK ÇERÇEVE

Bu çalışmanın teorik çerçevesi, sosyal medya ile müzakere süreçleri arasında-
ki ilişkinin çok katmanlı yapısını ortaya koymayı amaçlayan disiplinler arası bir 
yaklaşıma dayanmaktadır. Literatürde sosyal medyanın bilgi akışını hızlandıran, 
etkileşim yoğunluğunu artıran ve kamusal alanı yeniden yapılandıran bir araç 
olarak müzakere dinamiklerini dönüştürdüğü geniş ölçüde kabul edilmektedir 
(Loader & Mercea 2011; Stohl vd., 2017; Sebenius vd., 2021). Dijital platformla-
rın sunduğu ağ temelli etkileşim yapıları, müzakerenin yalnızca iki taraf arasında 
yürütülen kapalı bir süreç olmaktan çıkıp, çok aktörlü ve kamusal bir pazarlık 
alanına dönüşmesine zemin hazırlamaktadır.

Sosyal medya ortamlarında oluşan yoğun veri üretimi, müzakere süreçlerinde 
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erken uyarı işlevi gören “zayıf sinyallerin” tespit edilmesini mümkün kılmaktadır. 
Yenice vd. (2018), sosyal medyanın kurumlar açısından yalnızca bir iletişim aracı 
değil, aynı zamanda krizlerin ve itibar risklerinin erken belirtilerinin izlenebildiği 
bir stratejik erken uyarı ortamı oluşturduğunu; sosyal medya üzerinden yayılan 
düşük yoğunluklu olumsuz içeriklerin zamanında analiz edilmemesi durumun-
da kurumsal müzakere süreçlerini doğrudan etkileyebilecek büyük ölçekli kriz-
lere dönüşebildiğini vurgulamaktadır. Bu bağlamda sosyal medya hem krizlerin 
önceden sezilmesi hem de fırsat alanlarının erkenden tanımlanabilmesi açısın-
dan stratejik bir izleme ortamı olarak işlev görmektedir.

2.1. Sosyal Medya ve Müzakere Süreçleri

Sosyal medya platformları, müzakere süreçlerine zaman ve mekân sınırlarını 
aşan bir yapı kazandırarak, geleneksel yüz yüze müzakere modellerinden fark-
lı bir etkileşim zemini oluşturmuştur. Dijital ağlar sayesinde bireyler, gruplar ve 
kurumlar, fikirlerini anlık olarak paylaşabilmekte ve geri bildirim süreçlerini eş 
zamanlı biçimde yönetebilmektedir. Bu durum, müzakerelerin daha esnek, gö-
rünür ve katılımcı bir nitelik kazanmasına neden olmaktadır (Loader & Mercea, 
2011; Sebenius vd., 2021).

Kurumsal düzeyde sosyal medya politikaları ve dijital iletişim stratejileri, pay-
daşlarla yürütülen müzakere süreçlerini doğrudan şekillendirmektedir. Stohl vd. 
(2017), kurumların sosyal medya politikalarının, kurumsal sosyal sorumluluk al-
gısını ve paydaş katılımını belirleyici bir unsur hâline getirdiğini ortaya koymuş-
tur. Benzer biçimde Sutrisno vd. (2023), dijital temelli işletme stratejilerinin mü-
zakere süreçlerini çok paydaşlı ve küresel bir boyuta taşıdığını vurgulamaktadır.

Siyasal ve kamusal müzakere bağlamında ise sosyal medyanın katılımcı de-
mokrasi ve çevrimiçi deliberasyon üzerindeki etkisi öne çıkmaktadır. Halpern 
& Gibbs, (2013), sosyal medyanın siyasal ifade ve çevrimiçi tartışma süreçlerini 
kolaylaştırarak kamusal müzakereyi dönüştürdüğünü göstermektedir. Bu süreçte 
sosyal medya, yalnızca bir enformasyon kanalı değil, aynı zamanda kamusal gö-
rüşlerin şekillendiği bir müzakere arenası hâline gelmektedir.

2.2. Psikolojik Dinamikler ve Bireysel Etkileşimler

Müzakere süreçleri, bireylerin yalnızca rasyonel çıkar hesaplarına değil, aynı 
zamanda psikolojik algılarına, sosyal onay ihtiyaçlarına ve kimlik inşa pratikle-
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rine de dayanmaktadır. Sosyal medya ortamları, bireyin benlik sunumunu, ki-
şilerarası ilişkilerini ve sosyal konumlanmasını doğrudan etkileyerek müzakere 
davranışlarının bilişsel ve duygusal boyutlarını dönüştürmektedir (Yau vd., 2020; 
Nadkarni & Hofmann, 2012).

Cinsiyet temelli müzakere farklılıkları bağlamında Kolb (2009), kadınların 
müzakere süreçlerinde toplumsal önyargılar nedeniyle yapısal dezavantajlar yaşa-
yabildiğini ortaya koymuştur. Ancak sosyal ağ temelli ilişkiler, bu dezavantajların 
bir kısmını dengeleyebilecek destek mekanizmaları oluşturabilmektedir. Nitekim 
Turetsky vd. (2023), sosyal ağ bağlarının müzakere performansını bireysel içsel 
bariyerlerden daha güçlü biçimde etkilediğini ampirik olarak göstermiştir.

Sosyal medyanın yoğun geri bildirim döngüleri ise bireylerde bağımlılık ve 
kaçırma korkusu (FOMO) gibi psikolojik riskleri artırabilmektedir. Bu durum, 
bireylerin müzakere süreçlerinde aşırı rekabetçi ya da çekingen davranışlar ser-
gilemesine yol açabilmektedir (Çat vd., 2021; Balcı vd., 2020; Kurtoğlu & Aydın, 
2023). Çevrimiçi müzakerelerde içerik yapısının ve mesaj tasarımının uzlaşma 
düzeyini doğrudan etkilediği de Hatta & Ohbuchi (2003)’nin çalışmalarında de-
neysel olarak ortaya konmuştur.

2.3. Toplumsal Hareketler ve Örnek Vakalar

Sosyal medya, günümüz toplumsal hareketlerinin örgütlenmesinde yalnızca 
bir iletişim aracı değil; aynı zamanda kamusal görünürlük üretimi, kolektif bilinç 
oluşturma ve müzakere kapasitesini artırma işlevlerini birlikte üstlenen strate-
jik bir alan olarak konumlanmaktadır. Türkiye bağlamında yapılan çalışmalar, 
sosyal medyanın kamusal alanı dönüştüren bir etkileşim zemini oluşturduğunu 
ve farklı toplumsal aktörlerin taleplerini görünür kılarak müzakere süreçlerine 
doğrudan etki ettiğini ortaya koymaktadır (Göksu, 2024; Gümüş, 2023, Dağtaş 
& Atik, 2024).

Türkiye örnekleminde Algül (2016) ve Adıgüzel (2019), Kuzey Ormanları Sa-
vunması hareketi üzerinden yürüttükleri incelemelerde, sosyal medya kullanı-
mının kolektif bilincin inşasında belirleyici olduğunu; dağınık aktörlerin ortak 
talepler etrafında bütünleşerek kamusal müzakere gücü kazandığını göstermek-
tedir. Bu bulgular, sosyal medyanın yerel çevre hareketlerinde yalnızca dayanışma 
değil, aynı zamanda siyasal ve kurumsal muhataplarla yürütülen müzakerelerde 
pazarlık gücü üreten bir araç hâline geldiğini ortaya koymaktadır (Algül, 2016; 
Adıgüzel, 2019).
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Sosyal medyanın kamusal alana etkisi yalnızca mobilizasyon boyutuyla sınırlı 
kalmamakta; aynı zamanda kimlik inşası, temsil ve dijital özneleşme süreçleri-
ni de doğrudan etkilemektedir. Dijital ortamlarda bireylerin benlik sunumları, 
simgesel aidiyetleri ve toplumsal konumlanmaları sürekli olarak yeniden müza-
kere edilmektedir (Kaya, 2021; Kavut, 2020). Bu durum, toplumsal hareketlere 
katılımın yalnızca fiziksel eylemler üzerinden değil, dijital kimlik müzakereleri 
üzerinden de şekillendiğini göstermektedir.

Yeni toplumsal hareketler ve dijital aktivizm ekseninde yapılan çalışmalarda, 
sosyal medya platformlarının kolektif eylem kapasitesini artırdığı ve çok katman-
lı bir müzakere alanı oluşturduğu vurgulanmaktadır. Tuna ve Türkölmez (2023), 
dijital aktivizmin yeni toplumsal hareketlerde hem örgütlenme hızını artırdığı-
nı hem de kamusal baskı üretme kapasitesini genişlettiğini ortaya koymaktadır. 
Benzer şekilde Karaca (2025), dijital aktivizm alanında yapılan ulusal çalışmaları 
sistematik olarak değerlendirerek, sosyal medyanın müzakere temelli kolektif ey-
lem pratiklerinin merkezine yerleştiğini göstermektedir. Kamusal alanın norma-
tif çerçevesi açısından değerlendirildiğinde ise sosyal medya, müzakereci demok-
rasi anlayışının dijital düzlemde yeniden yorumlanmasına imkân tanımaktadır. 
Müzakereci demokrasi bağlamında iletişim özgürlüğü ve kamusal tartışmanın 
dijitalleşmesi, kamusal rızanın ve uzlaşının üretim biçimlerini dönüştürmektedir 
(Aydın, 2017; Bak, 2023). Bu dönüşüm, müzakerenin yalnızca kurumsal aktörler 
arasında değil, geniş toplumsal ağlar içerisinde çok aktörlü ve şeffaf bir biçimde 
yürütülmesine zemin hazırlamaktadır.

3. YÖNTEM 

Bu araştırma, sosyal medyanın müzakere süreçleri üzerindeki etkilerini sis-
tematik ve tekrarlanabilir bir çerçevede incelemek amacıyla sistematik literatür 
taraması yöntemi kullanılarak yürütülmüştür. Sistematik literatür taraması, be-
lirli bir araştırma sorusuna ilişkin akademik yayınların önceden tanımlanmış öl-
çütler doğrultusunda şeffaf, denetlenebilir ve yinelenebilir biçimde seçilmesini, 
değerlendirilmesini ve sentezlenmesini sağlayan bir araştırma yaklaşımıdır (Kit-
chenham, 2004; Yavuz, 2022). Bu yöntem, sosyal medya ve müzakere ilişkisini 
inceleyen çalışmaların parçalı yapısını bütüncül bir analiz çerçevesinde bir araya 
getirmeye olanak tanımaktadır.

Araştırma, nitel araştırma desenlerinden sistematik literatür taraması olarak 
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yapılandırılmıştır. Bu kapsamda, sosyal medya ve müzakere süreçlerine odakla-
nan akademik çalışmalar, içerik ve tematik yapılarına göre karşılaştırmalı olarak 
analiz edilmiştir. Tarama sürecinde yalnızca hakemli dergilerde yayımlanmış, 
açık erişimli ve akademik nitelik taşıyan çalışmalar kapsama alınmıştır. Teknik 
pazarlama analizleri, blog yazıları, haber metinleri ve kişisel web sayfaları gibi 
akademik denetime tabi olmayan içerikler araştırma kapsamı dışında bırakılmış-
tır. 

Literatür taraması TR Dizin, Google Scholar, arXiv, SpringerLink, YÖK-Tez ve 
DergiPark akademik veri tabanları üzerinden gerçekleştirilmiştir. Tarama süre-
cinde Türkçe ve İngilizce anahtar kelimeler birlikte kullanılmıştır. Başlıca anahtar 
sözcükler şunlardır: “sosyal medya ve müzakere”, “digital negotiation”, “electronic 
participation”, “toplumsal hareketler ve sosyal medya”, “e-müzakere sistemleri”, 
“social identity and negotiation”. Tarama sonucunda 2010–2025 yılları arasında 
yayımlanmış, sosyal medya ile müzakere ilişkisini kuramsal, tematik veya nitelik-
sel düzeyde ele alan çalışmalar dâhil edilmiştir. Araştırmaya dâhil edilme ölçütle-
ri şu şekilde belirlenmiştir:

i.	 Sosyal medya ve müzakere süreçleri arasındaki ilişkiyi doğrudan incelemesi,

ii.	 Hakemli dergilerde yayımlanmış veya bilimsel tez niteliği taşıması,

iii.	Türkçe veya İngilizce dilinde yayımlanmış olması,

iv.	 Tam metnine açık erişim sağlanabilmesi.

Araştırma kapsamında elde edilen çalışmaların tematik dağılımı ve yöntem 
türlerine göre sınıflandırılması Tablo.1’de sunulmuştur.

Tablo.1: Tematik Dağılımı ve Yöntem Türleri

Yazar–Yıl Tema Yöntem Ülke/
Bağlam

Örneklem/
Veri Temel Bulgular

Stohl vd., 2017 Kurumsal 
müzakere Söylem analizi ABD Kurumsal SM 

politikaları

Sosyal medya 
kurumsal 

müzakere ve 
sorumluluk algısını 
dönüştürmektedir.

Çömlekçi, 
2019

Dijital 
diplomasi İçerik analizi Türkiye Büyükelçilik 

FB hesapları

Dijital diplomasi 
yeni müzakere ve 

kamuoyu etkileşimi 
üretmektedir.
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Turetsky vd., 
2023

Müzakere 
performansı

Nicel ağ 
analizi ABD Sosyal ağ 

verileri

Sosyal bağlar 
müzakere 

performansındaki 
cinsiyet farkını 
azaltmaktadır.

Saul, 2006 Zayıf 
sinyaller

Kuramsal 
analiz Uluslararası

Gelecek 
çalışmaları 
literatürü

Erken sinyaller 
stratejik müzakere 

kapasitesini 
artırmaktadır.

Şener, 2018 Stratejik 
öngörü

Kavramsal 
model Türkiye Literatür 

temelli

Ufuk taraması 
müzakere ve 

karar süreçlerini 
güçlendirmektedir.

Loader & 
Mercea, 2011

Katılımcı 
demokrasi

Kuramsal 
analiz Avrupa Ağ temelli 

demokrasi

Sosyal medya 
müzakereci 

demokrasi alanını 
genişletmektedir.

Sebenius vd., 
2021

Dijital 
müzakere Vaka Analizi ABD Çevrim içi 

müzakereler

Sosyal medya 
pazarlık gücünü 

doğrudan 
etkilemektedir.

Yenice vd., 
2018

Kriz 
yönetimi

Model 
uygulaması Türkiye

Kurumsal 
sosyal medya 

vakaları

Sosyal medya erken 
kriz ve müzakere 

göstergesi 
sağlamaktadır.

Sutrisno vd., 
2023

Kurumsal 
strateji Nicel analiz Endonezya İşletmeler

Dijitalleşme 
kurumsal 
müzakere 
ve rekabeti 

güçlendirmektedir.

Halpern & 
Gibbs, 2013

Çevrim içi 
müzakere

Deneysel 
analiz ABD FaceBook & 

YouTube

Sosyal medya 
müzakereci 
tartışmayı 

hızlandırmaktadır.

Yau vd., 2020 Kimlik 
müzakeresi Nitel analiz Birleşik 

Krallık
Göçmen 

kullanıcılar

Dijital kimlik 
müzakere süreçleri 

süreklidir.
Nadkarni & 
Hofmann, 
2012

Benlik 
sunumu

Nicel 
psikolojik 

analiz
ABD Facebook 

kullanıcıları

Sosyal onay ihtiyacı 
çevrim içi davranışı 

belirlemektedir.

Kolb, 2009 Cinsiyet & 
müzakere

Literatür 
sentezi Uluslararası 25 yıllık 

literatür

Toplumsal 
cinsiyet müzakere 

performansını 
etkilemektedir.

Çat vd., 2021 Dijital 
katılım

Nicel saha 
araştırması Türkiye SM 

kullanıcıları

Sosyal medya 
kullanımı yaşam 
memnuniyetiyle 

ilişkilidir.
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Balcı vd., 2020 Psikolojik 
etki Anket Türkiye Sağlık 

çalışanları

Sosyal medya 
bağımlılığı 

benlik saygısını 
etkilemektedir.

Kurtoğlu & 
Aydın, 2023

Dijital 
bağımlılık Nicel analiz Türkiye 18–45 yaş

Dijital ortamlar 
karar süreçlerini 

dönüştürmektedir.

Hatta & 
Ohbuchi, 2003

Elektronik 
müzakere

Deneysel 
analiz Japonya Çevrim içi 

müzakereler

Mesaj yapısı 
uzlaşmayı 

belirlemektedir.

Algül, 2016 Çevre 
hareketleri

Vaka 
incelemesi Türkiye

Kuzey 
Ormanları 
Savunması

Sosyal medya 
kolektif müzakere 

gücü meydana 
getirmektedir.

Adıgüzel, 2019 Dijital 
mobilizasyon Nitel analiz Türkiye

Kuzey 
Ormanları 
Savunması

Dijital medya 
yerel müzakere 
görünürlüğünü 
artırmaktadır.

Terzioğlu, 
2024 Kamusal alan Bibliyometrik 

analiz Türkiye DergiPark 
verileri

Sosyal medya 
karşı-hegemonik 
müzakere alanı 
üretmektedir.

Sarıoğlu, 2020 Dijital adalet İçerik analizi Türkiye Şiddet 
içerikleri

Sosyal medya 
kamusal müzakere 

baskısını 
artırmaktadır.

Tuna & 
Türkölmez, 
2023

Dijital 
aktivizm

Kuramsal 
analiz Türkiye

Yeni 
toplumsal 
hareketler

Dijital ağlar 
müzakereci eylemi 
güçlendirmektedir.

Pang, 2017 Kimlik & 
protesto Söylem analizi Hong Kong Umbrella 

Movement

Sosyal medya 
kolektif 

müzakere kimliği 
üretmektedir.

Jones, 2019 Irk temelli 
hareketler Söylem analizi ABD BLM 

paylaşımları

Merkeziyetsiz 
dijital müzakere 

alanı oluşmaktadır.

Parthasarathi 
& Kumari, 
2021

Viral 
kampanyalar

Vaka 
incelemesi Hindistan ALS 

Challenge

Bireysel eylem 
küresel müzakere 

baskısına 
dönüşmektedir.

Manikarnika, 
2017

Yerel 
hareketler İçerik analizi Hindistan Telangana 

hareketi

Sosyal medya 
devletle müzakere 
gücü üretmektedir.

Göksu, 2024 E-demokrasi Kuramsal 
analiz Türkiye Kamusal alan 

çalışmaları

Sosyal medya 
dijital kamusal 

müzakereyi 
güçlendirmektedir.
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Gümüş, 2023 Kamusal alan 
temsili

Kuramsal 
analiz Türkiye Medya 

içerikleri

Sosyal medya 
yeni kamusal alan 

üretmektedir.

Dağtaş & Atik, 
2024

Dijital 
kamusal alan

Karşılaştırmalı 
analiz Türkiye Quora & Ekşi 

Sözlük

Dijital platformlar 
kamusal 

müzakere mekânı 
üretmektedir.

Kaya, 2021 Dijital kimlik Nicel analiz Türkiye SM 
kullanıcıları

Kültürel 
paylaşımlar 

dijital kimlik 
müzakeresini 

belirler.

Kavut, 2020 Dijital kimlik Kuramsal 
analiz Türkiye Dijital 

profiller

Dijital kimlik 
çok katmanlı bir 

müzakere sürecidir.

Karaca, 2025 Dijital 
aktivizm

Sistematik 
derleme Türkiye Ulusal 

literatür

Dijital aktivizm 
müzakereci 

eylemin merkezine 
yerleşmiştir.

Aydın, 2017 Müzakereci 
demokrasi

Kuramsal 
analiz Türkiye Kamusal alan 

kuramı

Dijital iletişim 
müzakereci 
demokrasiyi 

dönüştürmektedir.

Bak, 2023 İletişimsel 
eylem

Kuramsal 
analiz Türkiye Habermas 

kuramı

Dijital 
kamusal alan 

müzakereci rıza 
üretmektedir.

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiştir.

Tarama sürecinde, sosyal medyanın müzakere süreçleriyle ilişkisini ele alan 
toplam 65 akademik çalışmaya ulaşılmıştır. Ancak çalışmanın amaçladığı ku-
ramsal derinlik ve karşılaştırılabilirlik düzeyi doğrultusunda, bu çalışmalar ara-
sından belirli kalite ve indekslenme ölçütlerini karşılayan 34 özgün çalışma te-
matik analize dâhil edilmiştir. Bu seçici yaklaşım, nicel bir kapsam genişliğinden 
ziyade yüksek etki değerine sahip, kuramsal olarak güçlü ve metodolojik açıdan 
tutarlı çalışmalar üzerinden derinlemesine bir sentez üretmeyi hedeflemektedir. 
Bu doğrultuda araştırmaya dâhil edilen çalışmaların önemli bir bölümü Web of 
Science (WoS) kapsamında indekslenen Q1 ve Q2 dergilerde yayımlanmış ça-
lışmalardan oluşmaktadır. Bunun yanı sıra, Türkiye bağlamını temsil edebilmek 
amacıyla, alan yazında referans değeri yüksek olan ve hakemli dergilerde yayım-
lanmış nitel araştırmalar da kapsama alınmıştır. Böylece çalışma hem uluslararası 
literatürdeki kuramsal eğilimleri hem de Türkiye özelindeki ampirik ve kavram-
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sal katkıları birlikte değerlendirebilen karşılaştırmalı bir analiz zemini oluştur-
muştur.

Literatür taraması sonucunda dâhil etme kriterlerini karşılayan bu 34 çalışma, 
tematik içerik analizi yöntemiyle incelenmiştir. Analiz sürecinde ilk aşamada ça-
lışmalardaki temel kavramsal yapılar açık kodlama yöntemiyle belirlenmiş; ikinci 
aşamada benzer ve ilişkili kodlar bir araya getirilerek aşağıdaki dört ana tema 
oluşturulmuştur:

i.	 Sosyal medyada bilgi akışı ve zayıf sinyaller

ii.	 Dijital kimlik ve kimlik müzakereleri

iii.	 Elektronik müzakere sistemleri ve çevrimiçi iletişim

iv.	 Aktivizm ve toplumsal hareketlerde sosyal medya stratejileri

Tematik kodlamalar araştırmacı tarafından iki aşamalı kontrol sürecinden 
geçirilmiş, her temaya ait alt kodlar karşılaştırmalı olarak yeniden değerlendi-
rilmiştir. Bu süreç, analiz güvenilirliğini artırmak amacıyla yürütülmüştür. Araş-
tırmanın güvenirliği, yalnızca hakemli dergilerde yayımlanmış ve açık erişimli 
akademik kaynaklarla sınırlandırılması yoluyla sağlanmıştır. Kodlama ve tematik 
analiz süreci araştırmacı tarafından tekrarlı biçimde denetlenmiş, temalar arası 
tutarlılık kontrol edilmiştir. Araştırmanın güvenirliği, yalnızca hakemli dergiler-
de yayımlanmış, açık erişimli ve akademik nitelik taşıyan kaynaklarla sınırlan-
dırılması yoluyla güvence altına alınmıştır. Çalışma, bireylerden doğrudan veri 
toplamadığı ve ikincil kaynaklara dayalı olarak yürütüldüğü için etik kurul iznine 
tabi değildir. Ancak tüm araştırma sürecinde YÖK Bilimsel Araştırma ve Yayın 
Etiği Yönergesi esas alınarak yürütülmüştür.

4. BULGULAR

Bu bölümde, Tablo 1’de yer alan ve 2010–2025 yılları arasında yayımlanmış 
çalışmaların açık kodlama ve tematik analiz sonucunda ortaya çıkan bulguları, 
dört ana tema altında sunulmaktadır. Kodlama sürecinde öncelikle her bir çalış-
manın kavramsal çerçevesi, araştırma soruları ve yöntemsel tercihleri çözümlen-
miş; ardından benzer kavramsal kümeler birleştirilerek “(i) sosyal medyada bilgi 
akışı ve zayıf sinyaller, (ii) dijital kimlik ve kimlik müzakereleri, (iii) elektronik 
müzakere sistemleri ve çevrimiçi iletişim, (iv) aktivizm ve toplumsal hareketlerde 
sosyal medya stratejileri” başlıkları altında bütünleştirilmiştir.
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4.1. Sosyal Medyada Bilgi Akışı ve Zayıf Sinyaller

Bu tema kapsamında Tablo 1’de yer alan başlıca çalışmalar; Stohl vd. (2017), 
Saul (2006), Şener (2018), Yenice vd. (2018), Göksu (2024), Aydın (2017), Bak 
(2023), Gümüş (2023) ve Dağtaş & Atik (2024)’tür. Bu çalışmalar, sosyal medya 
ortamlarındaki yoğun bilgi akışının, kurumsal ve kamusal müzakere süreçlerin-
de nasıl bir erken uyarı, öngörü ve stratejik istişare alanı oluşturduğunu ortaya 
koymaktadır.

Kurumsal iletişim ve sosyal sorumluluk politikalarını inceleyen Stohl vd. 
(2017), sosyal medya politikalarının kurumsal aktörler ile paydaşlar arasındaki 
beklenti ve sorumluluk müzakeresini yeniden çerçevelediğini; bu politikaların, 
kurumsal söylemin sınırlarını çizerek hangi taleplerin meşru kabul edileceğini 
fiilen tanımladığını göstermektedir. Yenice vd. (2018) ise kriz yönetimi bağla-
mında, sosyal medyadaki erken tepkilerin izlenmesinin müzakere süreçlerinde 
“zamanlama” ve “hasar sınırlama” açısından stratejik üstünlük sağladığını ortaya 
koymaktadır.

Zayıf sinyaller ve stratejik öngörü ekseninde Saul (2006), sosyal medyanın 
da dâhil olduğu karmaşık bilgi ortamlarında henüz belirginleşmemiş risk ve fır-
sat işaretlerinin, gelecekteki büyük dönüşümlerin öncül göstergeleri olduğunu 
vurgulamaktadır. Şener (2018) de ufuk taraması yaklaşımıyla, sosyal medyada 
dolaşan erken uyarı göstergelerinin kurumsal müzakere pozisyonları ve senaryo 
planlaması açısından kritik değer taşıdığını ortaya koymaktadır. Türkçe literatür-
de Göksu (2024), Gümüş (2023) ile Dağtaş ve Atik (2024), sosyal medyayı dijital 
kamusal alan ve tartışma mekânı olarak ele alarak, söylem değişimleri ve gündem 
kaymalarının da zayıf sinyal olarak okunabileceğini vurgulamaktadır.

Aydın (2017), müzakereci demokrasi modelinde kamusal alanın yalnızca fi-
ziksel değil aynı zamanda dijital bir yapı olarak yeniden tanımlandığını; sosyal 
medya üzerinden yürütülen tartışmaların kamusal rızanın ve uzlaşının üreti-
minde yapısal bir işleve sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Bu yaklaşım, sosyal 
medyada dolaşan bilgi akışının yalnızca tepkisel değil, aynı zamanda normatif 
müzakere süreçlerinin taşıyıcısı olarak işlediğini göstermektedir. Benzer biçimde 
Bak (2023), Habermas’ın iletişimsel eylem kuramı çerçevesinde dijital kamusal 
alanı analiz ederek, sosyal medyada oluşan söylemlerin uzlaşı üretme potansiye-
lini ve bunun müzakere yapıları üzerindeki etkisini tartışmaktadır. Bu iki çalışma, 
zayıf sinyallerin yalnızca risk göstergeleri değil, aynı zamanda kamusal uzlaşının 
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erken ipuçları olarak da okunabileceğini ortaya koymaktadır.

Bu bulgular bir arada değerlendirildiğinde, sosyal medyadaki veri akışının 
rastlantısal bir gürültüden ziyade, doğru analitik çerçevelerle işlendiğinde müza-
kere süreçleri için sistematik bir erken uyarı ve istişare kaynağı sunduğu sonucu-
na ulaşılmaktadır.

4.2. Dijital Kimlik ve Kimlik Müzakereleri

Bu tema altında Tablo 1’de sınıflandırılan temel çalışmalar Yau vd. (2020), Na-
dkarni & Hofmann (2012), Kaya (2021), Çat vd. (2021), Balcı vd. (2020), Kur-
toğlu & Aydın (2023), Kavut (2020), Kolb (2009) ve Turetsky vd. (2023)’tür. Bu 
çalışmalar, sosyal medyada inşa edilen dijital kimliklerin, bireylerin müzakere 
davranışlarını ve müzakere performanslarını doğrudan ve dolaylı biçimde nasıl 
etkilediğini ortaya koymaktadır.

Yau vd. (2020), göçmen bireylerin sosyal medya üzerinden kimlik müza-
kerelerini analiz ederek, kültürel aidiyet ve uyum süreçlerinin çevrimiçi benlik 
sunumları aracılığıyla sürekli yeniden üretildiğini göstermektedir. Nadkarni ve 
Hofmann (2012) ise sosyal onay ve aidiyet ihtiyacının çevrimiçi davranışların 
temel belirleyicileri arasında yer aldığını ortaya koymakta; bu bulgu, bireylerin 
müzakere ortamlarında talepkâr ya da çekingen tutum geliştirmeleriyle ilişkilen-
dirilebilecek bir psikososyal zemin sunmaktadır.

Türkçe literatür bağlamında Kaya (2021), kültürel ve sanatsal paylaşımların 
dijital kimlik inşasında belirleyici rol oynadığını; Kavut (2020) ise dijital kimlikle-
ri çok katmanlı ve sürekli müzakere hâlinde şekillenen yapılar olarak kavramsal-
laştırmaktadır. Toplumsal cinsiyet boyutunda Kolb (2009), kadınların müzakere 
süreçlerinde karşılaştığı yapısal önyargıları tartışırken; Turetsky vd. (2023), sosyal 
ağ bağlarının bu eşitsizliği önemli ölçüde dengeleyebildiğini nicel olarak ortaya 
koymaktadır.

Dijital kimlik bağlamında, psikososyal etkileri doğrudan ölçen nicel çalışma-
lar da bu temayı desteklemektedir. Çat vd. (2021), sosyal medya bağımlılık düzeyi 
ile yaşam memnuniyeti arasında anlamlı ve ters yönlü bir ilişki tespit ederek, çev-
rimiçi etkileşim yoğunluğunun bireyin öznel iyi oluşunu doğrudan etkilediğini 
göstermektedir. Benzer biçimde Balcı vd. (2020), sağlık çalışanları örneklemin-
de sosyal medya bağımlılığının benlik saygısının iki boyutu üzerinde istatistik-
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sel olarak anlamlı etkiler oluşturduğunu ortaya koymuştur. Bu iki çalışma, dijital 
kimlik müzakerelerinin yalnızca sembolik temsil değil, bireyin psikolojik müza-
kere kapasitesini de doğrudan etkileyen bir süreç olduğunu göstermektedir.

Tüketim davranışı ekseninde Kurtoğlu & Aydın (2023), sosyal medya bağım-
lılığı ve gelişmeleri kaçırma korkusunun (FOMO) bireylerin tüketim kararlarını 
ve tercih müzakere süreçlerini belirgin biçimde etkilediğini ortaya koymaktadır. 
Bu bulgu, dijital kimlik ile ekonomik müzakere davranışı arasında yapısal bir bağ 
bulunduğunu göstermesi bakımından önemlidir.

Tema bütününde elde edilen bulgular, dijital kimlik ve sosyal onay süreçleri-
nin, müzakereci davranışı yalnızca bireysel psikoloji düzeyinde değil, ağ yapıları 
ve toplumsal normlar üzerinden de şekillendirdiğini; sosyal medyanın bu kimlik 
müzakerelerini hızlandıran ve görünür kılan bir sahne işlevi gördüğünü göster-
mektedir.

4.3. Elektronik Müzakere Sistemleri ve Çevrimiçi İletişim

Bu tema kapsamında Tablo 1’de yer alan çalışmalar Hatta & Ohbuchi (2003), 
Halpern & Gibbs (2013), Loader & Mercea (2011), Sebenius vd. (2021), Çömlek-
çi (2019) ve Sutrisno vd. (2023)’tür. Bu çalışmalar, elektronik müzakere sistem-
lerinin ve çevrimiçi iletişim ortamlarının, klasik yüz yüze müzakere biçimlerine 
kıyasla müzakere dinamiklerini nasıl dönüştürdüğünü ortaya koymaktadır.

Hatta ve Ohbuchi (2003), elektronik müzakerelerde mesajların düzeltilebilme 
ve süreçten çekilebilme özelliklerinin uzlaşma düzeylerini doğrudan etkilediğini 
deneysel olarak göstermektedir. Halpern ve Gibbs (2013), Facebook ve YouTu-
be platformlarının çevrimiçi müzakere ve siyasal tartışmalar için yeni etkileşim 
olanakları sunduğunu; ancak bu ortamların tartışma derinliğini teknik sınırla-
malarla birlikte yeniden şekillendirdiğini ortaya koymaktadır. Loader ve Mercea 
(2011) ise sosyal medya inovasyonlarının müzakereci demokrasiye yeni katılım 
kanalları açtığını savunmaktadır.

Kurumsal düzeyde Sebenius vd. (2021), sosyal medyanın geleneksel kapalı 
pazarlık süreçlerini görünürlük, hız ve kamuoyu baskısı yoluyla dönüştürdüğü-
nü; Sutrisno vd. (2023) ise dijitalleşmenin işletmelerde müzakere ve karar alma 
süreçlerini rekabet avantajına dönüştürebilecek bir yönetsel kapasiteye evrildiğini 
göstermektedir.
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Elektronik müzakerenin diplomasi boyutunda nasıl işlediğini gösteren en 
önemli Türkçe literatürde yer alan araştırmalardan biri de Çömlekçi (2019)’nin 
çalışmasıdır. Bu araştırmada büyükelçiliklerin Facebook hesapları üzerinden yü-
rüttükleri dijital diplomasi pratikleri incelenmiş; sosyal medyanın devletler arası 
iletişimde klasik diplomatik müzakere kanallarını tamamlayan yeni bir müzakere 
zemini oluşturduğu gösterilmiştir. Çalışma, dijital mecralarda yürütülen etkile-
şimlerin kamuoyu diplomasisi ile resmi müzakere süreçleri arasında melez bir 
müzakere alanı oluşturduğunu ortaya koymaktadır. Bu bulgu, elektronik müza-
kerenin yalnızca bireysel veya ticari değil, aynı zamanda diplomatik düzeyde de 
kurumsallaştığını göstermektedir.

Bu tema altında ulaşılan bulgular, elektronik müzakere sistemlerinin yalnızca 
teknik araçlar değil, aynı zamanda meşruiyet, şeffaflık ve güç dengeleri üzerinde 
yeniden tanımlayıcı etkiler sunan yapılar olduğunu ortaya koymaktadır.

4.4. Aktivizm ve Toplumsal Hareketlerde Sosyal Medya Stratejileri

Bu tema altında Tablo 1’de yer alan çalışmalar Algül (2016), Adıgüzel (2019), 
Terzioğlu (2024), Sarıoğlu (2020), Tuna & Türkölmez (2023), Karaca (2025), Pang 
(2017), Jones (2019), Parthasarathi & Kumari (2021) ve Manikarnika (2017)’dir. 
Bu çalışmalar, sosyal medyanın toplumsal hareketlerde kolektif bilinç, mobilizas-
yon ve müzakere baskısı üretme kapasitesini ortaya koymaktadır.

Algül (2016) ile Adıgüzel (2019), Kuzey Ormanları Savunması hareketi üze-
rinden sosyal medyanın çerçeveleme, kolektif bilinç oluşturma ve müzakere gücü 
üretme işlevlerini açık biçimde göstermektedir. Terzioğlu (2024), sosyal medyayı 
karşı-hegemonik bir kamusal eylemlilik mekânı olarak değerlendirirken; Sarıoğ-
lu (2020), dijital adalet bağlamında sosyal medyanın yargı ve siyasal aktörlerle 
yürütülen hak müzakerelerine etkisini ortaya koymaktadır. Tuna ve Türkölmez 
(2023) ile Karaca (2025) ise dijital aktivizmi, yeni toplumsal hareketlerin merkezî 
bir müzakere stratejisi olarak konumlandırmaktadır.

Uluslararası literatürde ise Pang (2017), “Umbrella Movement” bağlamında 
sosyal medyanın kolektif kimlik ve sembolik güç üretimindeki rolünü; Jones 
(2019), “#BlackLivesMatter” hareketinde merkeziyetsiz dijital söylemin küresel 
ölçekte müzakere gündemi oluşturduğunu göstermektedir. Parthasarathi ve Ku-
mari (2021) ile Manikarnika (2017) ise viral kampanyalar ve yerel hareketler üze-
rinden, bireysel eylemlerin sosyal medya aracılığıyla kurumsal ve siyasal aktörler 
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üzerinde müzakere baskısına dönüştüğünü ortaya koymaktadır.

Bu tema genelinde, sosyal medyanın toplumsal hareketlerde talepleri görünür 
kılma, yatay örgütlenme ve ulusal–uluslararası kamuoyu oluşturma yoluyla kla-
sik güç asimetrilerini kısmen dengelediği; böylece müzakerelerin daha çok aktör-
lü ve dinamik bir yapıya evrildiği sonucuna ulaşılmaktadır.

5. TARTIŞMA

Bu çalışmada 2010–2025 yılları arasında yayımlanmış 34 hakemli ve açık eri-
şimli çalışma üzerinden yürütülen sistematik literatür taraması, sosyal medyanın 
müzakere süreçleri üzerindeki etkisinin yalnızca teknik bir iletişim dönüşümü 
değil; kamusal alanın yeniden yapılanması, kimliklerin sürekli müzakeresi, ör-
gütsel ve siyasal güç dengelerinin yeniden dağıtımı gibi çok katmanlı bir toplum-
sal dönüşüm süreci olarak ele alınması gerektiğini ortaya koymuştur. Bulgular 
dört ana tema etrafında bütüncül bir karşılaştırmalı çerçeve sunmakta, her bir 
tema, diğer temalarla karşılıklı etkileşim içinde işleyen dinamik bir yapıya işaret 
etmektedir.

5.1. Zayıf Sinyaller, Kamusal Alan ve Stratejik Müzakere Arasındaki Bağ

Zayıf sinyaller teması altında elde edilen bulgular, sosyal medyanın yalnızca 
tepkisel bir iletişim ortamı değil, aynı zamanda öngörü üreten bir stratejik is-
tihbarat alanı olarak işlediğini göstermektedir. Saul (2006) ve Şener (2018) ta-
rafından geliştirilen öngörü yaklaşımı, Stohl vd. (2017) ve Yenice vd. (2018) gibi 
kurumsal kriz ve politika çalışmalarında somut karşılık bulmaktadır. Bu durum, 
sosyal medya verilerinin pasif izleme nesnesi olmaktan çıkarak müzakere pozis-
yonlarını doğrudan şekillendiren erken uyarı girdilerine dönüştüğünü göster-
mektedir.

Türkçe literatürde Göksu (2024), Gümüş (2023) ile Dağtaş ve Atik (2024) ta-
rafından sosyal medyanın dijital kamusal alan olarak yeniden kavramsallaştırıl-
ması, Aydın (2017) ve Bak (2023)’ın normatif müzakereci demokrasi çerçevele-
riyle birlikte okunduğunda; zayıf sinyallerin yalnızca risk ve kriz öncülleri değil, 
aynı zamanda kamusal uzlaşının şekillenme evresinin erken göstergeleri olarak 
işlediği yönünde kuramsal bir bütünlük ortaya çıkmaktadır. Bu duruma somut 
bir örnek, #BlackLivesMatter hareketinin ilk ortaya çıktığı dönem üzerinden 
açıklanabilir. Hareketin 2013 yılında Trayvon Martin davasının ardından sosyal 



52

Bilgi Teknolojileri ve İletişim Dergisi (BTK Dergi), Cilt:3, Sayı:2, Aralık 2025, ISSN:2980-1311, E-ISSN: 3023-4239

medyada paylaşılan sınırlı sayıdaki bireysel mesajlarla başlaması, bu paylaşım-
ların başlangıç aşamasında kurumsal ve siyasal aktörler tarafından çoğunlukla 
dağınık ve marjinal tepkiler olarak algılanmasına yol açmıştır (Freelon, McIlwain 
& Clark, 2016). Ancak bu erken paylaşımlar, dijital ağlar içinde zamanla yoğun-
laşarak kolektif bir söylem üretmiş; başlangıçta düşük görünürlüğe sahip olan bu 
içerikler, daha sonra küresel ölçekte kamusal baskı yaratan bir toplumsal harekete 
dönüşmüştür (Jones, 2019). Bu süreç, sosyal medyada ortaya çıkan ilk paylaşım-
ların —yüksek görünürlüğe ulaşmadan önce— “zayıf sinyal” niteliği taşıdığını ve 
bu sinyallerin erken aşamada yeterince analiz edilmemesinin, kurumsal aktörle-
rin müzakere pozisyonlarını geç ve tepkisel biçimde yeniden kurmalarına neden 
olabildiğini göstermektedir.

5.2. Dijital Kimlik, Psikososyal Dinamikler ve Müzakere Davranışı

İkinci tema kapsamında elde edilen bulgular, müzakere davranışının yalnızca 
rasyonel çıkar maksimizasyonu ile açıklanamayacağını; sosyal onay, aidiyet, ben-
lik sunumu ve ağ temelli görünürlük gibi psikososyal faktörlerle derin biçimde iç 
içe geçtiğini ortaya koymaktadır. Yau vd. (2020) ve Nadkarni & Hofmann (2012), 
çevrimiçi kimlik sunumlarının bireyin sosyal kabul ihtiyacıyla doğrudan bağlan-
tılı olduğunu gösterirken; Kaya (2021) ve Kavut (2020) dijital kimliğin Türkiye 
bağlamında çok katmanlı, kültürel olarak gömülü ve sürekli müzakere hâlinde 
bir yapı arz ettiğini ortaya koymaktadır.

Bu kuramsal çerçeve, Çat vd. (2021), Balcı vd. (2020) ve Kurtoğlu & Aydın 
(2023) gibi nicel çalışmalarla davranışsal düzeyde de doğrulanmaktadır. Sosyal 
medya bağımlılığı, FOMO ve benlik saygısı değişkenleri üzerinden elde edilen 
bulgular, dijital kimlik müzakerelerinin yalnızca temsili bir süreç değil, bireyin 
karar verme, pazarlık etme ve risk alma davranışlarını doğrudan şekillendiren 
bir psikososyal düzenek olduğunu göstermektedir. Kolb (2009) ve Turetsky et al. 
(2023) ise bu yapının toplumsal cinsiyet ekseninde nasıl asimetrik işlediğini orta-
ya koyarak, sosyal ağların müzakere performansı üzerindeki dengeleyici rolünü 
vurgulamaktadır. Bu yönüyle sosyal medya hem eşitsizlikleri yeniden üretebilen 
hem de belirli koşullar altında bu eşitsizlikleri zayıflatabilen çift yönlü bir müza-
kere alanı olarak ortaya çıkmaktadır.
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5.3. Elektronik Müzakere, Kurumsal Dönüşüm ve Dijital Diplomasi
Üçüncü tema, elektronik müzakerenin teknik bir kolaylıktan ziyade müzakere 

yapısının ontolojik dönüşümüne işaret ettiğini göstermektedir. Hatta & Ohbuchi 
(2003) tarafından deneysel olarak gösterilen düzeltilebilme ve süreçten çekilebil-
me özellikleri, Halpern & Gibbs (2013) ile Loader & Mercea (2011) tarafından 
demokratik katılım ve çevrimiçi müzakere bağlamına taşınmıştır. Bu çalışmalar, 
elektronik müzakerenin klasik yüz yüze müzakerelere kıyasla zaman, mekân ve 
güç asimetrilerini yeniden yapılandırdığını ortaya koymaktadır.

Kurumsal düzeyde Sebenius vd. (2021) ve Sutrisno vd. (2023), sosyal medya-
nın görünürlük, hız ve kamuoyu baskısı yoluyla pazarlık dinamiklerini kökten 
dönüştürdüğünü vurgulamaktadır. Bu dönüşümün diplomatik boyutu ise Çöm-
lekçi (2019) tarafından Türkiye örneğinde açık biçimde ortaya konmuştur. Bü-
yükelçiliklerin sosyal medya kullanımı, klasik diplomatik müzakerelerin kapalı 
doğasını kısmen aşındırarak yarı-açık, izleyiciye açık ve algı yönetimiyle iç içe 
geçmiş yeni bir diplomatik müzakere rejimi doğurmuştur. 

5.4. Dijital Aktivizm, Kolektif Kimlik ve Müzakere Baskısı
Dördüncü tema altında elde edilen bulgular, sosyal medyanın toplumsal hare-

ketlerde yalnızca bir örgütlenme aracı değil, aynı zamanda doğrudan bir müzake-
re baskı mekanizması olarak işlediğini göstermektedir. Algül (2016) ve Adıgüzel 
(2019), Kuzey Ormanları Savunması hareketinde sosyal medyanın çerçeveleme 
ve kolektif bilinç üretimi yoluyla kamusal müzakere gücü oluşturduğunu orta-
ya koyarken; Terzioğlu (2024), bu süreci karşı-hegemonik bir kamusal eylemli-
lik zemini olarak kuramsallaştırmaktadır. Sarıoğlu (2020) ile Tuna & Türkölmez 
(2023) ve Karaca (2025) ise dijital aktivizmin Türkiye’de adalet, hak ve siyasal 
temsil müzakerelerinin ana taşıyıcılarından biri hâline geldiğini göstermektedir.

Küresel örneklerde Pang (2017) ve Jones (2019), Umbrella Movement ve #Bla-
ckLivesMatter hareketlerinde sosyal medyanın kolektif kimlik üretimi ile müza-
kere gündemi oluşturmayı eş zamanlı olarak yürüttüğünü ortaya koymaktadır. 
Parthasarathi & Kumari (2021) ile Manikarnika (2017)’nın bulguları ise bireysel 
eylemlerin viral kampanyalar yoluyla kısa sürede kurumsal ve siyasal aktörler 
üzerinde sistematik müzakere baskısına dönüşebildiğini göstermektedir. Bu so-
nuçlar, sosyal medyanın klasik güç asimetrilerini tamamen ortadan kaldırmasa 
da müzakere masasına daha fazla aktörün fiilen dâhil olmasını sağlayan yapısal 
bir kapasite geliştirdiğini ortaya koymaktadır.
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5.5. Karşılaştırmalı Analiz ve Kuramsal Katkı

Dört tema birlikte değerlendirildiğinde, sosyal medyanın müzakere süreçleri-
ne etkisinin üç temel düzlemde yoğunlaştığı görülmektedir:

(i) Bilişsel–öngörüsel düzlem (zayıf sinyaller ve stratejik istişare),

(ii) Psikososyal–davranışsal düzlem (dijital kimlik ve müzakere performansı),

(iii) Kurumsal–siyasal düzlem (elektronik müzakere ve dijital aktivizm).

Bu çok katmanlı yapı, sosyal medyanın müzakere süreçlerine etkisinin doğru-
sal değil; ağ temelli, geri beslemeli ve bağlamsal olarak değişken bir sistem üzerin-
den işlediğini göstermektedir. Türkçe literatür ile uluslararası literatür karşılaştı-
rıldığında, temel eğilimlerin büyük ölçüde örtüştüğü; ancak Türkiye bağlamında 
dijital müzakere pratiklerinin daha çok hak arayışı, kamusal görünürlük ve ko-
lektif mobilizasyon ekseninde yoğunlaştığı görülmektedir. Küresel literatürde ise 
elektronik müzakere daha çok kurumsal pazarlık, siyasal müzakere ve dijital dip-
lomasi ekseninde kurumsallaşmaktadır.

Şekil 1: Sosyal Medya Müzakere Ekosistemi
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Bu çalışmada elde edilen bulgular doğrultusunda geliştirilen Tematik En-
tegrasyon Modeli (bkz. Şekil 1), sosyal medyanın müzakere süreçleri üzerinde-
ki etkisini; dört ana temanın karşılıklı etkileşimi üzerinden bilişsel, psikososyal, 
kurumsal ve toplumsal düzlemler arasında döngüsel ve geri beslemeli bir sistem 
olarak kavramsallaştırmaktadır. Model, sosyal medyada ortaya çıkan erken uya-
rı göstergelerinin (zayıf sinyaller) dijital kimlik müzakereleriyle bütünleştiğini; 
bu etkileşimin elektronik müzakere sistemleri aracılığıyla kurumsal ve yönetsel 
düzleme taşındığını ve dijital aktivizm yoluyla kamusal alanda yeniden müzake-
re baskısı ürettiğini göstermektedir. Böylece müzakere süreçleri, sürekli yeniden 
üretilen dinamik bir ekosistem olarak ele alınmaktadır.

(i) Sosyal medyada bilgi akışı ve zayıf sinyaller,
(ii) Dijital kimlik ve kimlik müzakereleri,
(iii) Elektronik müzakere sistemleri ve çevrimiçi iletişim,
(iv) Aktivizm ve toplumsal hareketlerde sosyal medya stratejileri.
Modelde zayıf sinyaller, sistemin giriş katmanında konumlandırılarak sosyal 

medyada ortaya çıkan erken uyarı göstergelerinin hem bireysel hem de kurumsal 
aktörler açısından müzakere pozisyonlarını önceden şekillendiren bilişsel bir filt-
re işlevi gördüğü varsayılmaktadır. Bu sinyaller, dijital kimlik müzakereleri üze-
rinden bireylerin algı, tutum, aidiyet ve sosyal onay süreçleriyle bütünleşmekte; 
bu süreçler ise müzakere davranışının psikososyal zeminini oluşturmaktadır. Bu 
iki katman, elektronik müzakere sistemleri ve çevrimiçi iletişim altyapıları aracı-
lığıyla kurumsal ve yönetsel düzleme taşınmakta; burada sosyal medya, görünür-
lük, hız ve veri yoğunluğu sayesinde klasik müzakere yapılarını dönüştüren bir 
teknik ve yönetsel kapasiteye dönüşmektedir. Son katmanda ise bu etkileşimler 
dijital aktivizm ve toplumsal hareketler yoluyla kamusal alana yansımakta; birey-
sel ve kurumsal müzakere dinamikleri, kolektif talepler ve karşı-hegemonik baskı 
mekanizmaları üzerinden siyasal müzakere zeminine taşınmaktadır.

Tematik Entegrasyon Modeli, bu dört temanın doğrusal değil, ağ temelli, geri 
beslemeli ve çok yönlü etkileşim içinde işlediğini göstermektedir. Toplumsal ha-
reketlerde oluşan dijital baskı, yeniden kurumsal müzakere alanına dönmekte; 
burada üretilen yeni söylemler ve politikalar tekrar sosyal medyaya yansıyıp yeni 
zayıf sinyallerin oluşumuna kaynaklık etmektedir. Bu döngüsel yapı, sosyal med-
yanın müzakere süreçlerindeki rolünün statik değil; dinamik, bağlamsal ve sürek-
li yeniden üretilen bir sistem olduğunu ortaya koymaktadır.	
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6. SONUÇ

Bu araştırma, 2010–2025 yılları arasında yayımlanmış 34 hakemli ve açık eri-
şimli çalışma üzerinden yürütülen sistematik literatür taraması yoluyla, sosyal 
medyanın müzakere süreçleri üzerindeki etkisini bilişsel, psikososyal, kurumsal 
ve toplumsal düzlemler arasında işleyen çok katmanlı bir sistem olarak ortaya 
koymuştur. Bulgular ve Tematik Entegrasyon Modeli birlikte değerlendirildiğin-
de, sosyal medyanın müzakere süreçlerindeki rolünün yalnızca bir iletişim işleviy-
le açıklanmasının analitik olarak yetersiz kaldığı; aksine kamusal alanın yeniden 
yapılanması, güç ilişkilerinin yeniden dağıtımı ve karar alma mekanizmalarının 
dijitalleşmesi gibi yapısal dönüşümler ürettiği açıkça ortaya konmaktadır.

Araştırmanın birinci ana çıktısı, zayıf sinyallerin sosyal medya aracılığıyla sis-
tematik biçimde üretildiği ve bu sinyallerin hem kurumsal hem kamusal müza-
kere süreçlerinde erken uyarı ve stratejik pozisyon belirleme işlevi gördüğünün 
ortaya konmasıdır. Sosyal medya, rastlantısal veri gürültüsü olmaktan çıkarak, 
doğru analitik çerçevelerle işlendiğinde müzakere süreçlerini öngörülebilir kılan 
stratejik bir karar destek alanına dönüşmektedir. Bu durum, özellikle kriz yöne-
timi, kamu politikaları ve kurumsal itibar yönetimi bağlamında sosyal medyanın 
pasif izleme değil, aktif müzakere girdisi olarak konumlandırılması gerektiğini 
göstermektedir.

İkinci temel sonuç, dijital kimlik ve kimlik müzakerelerinin bireysel müzakere 
davranışı üzerinde belirleyici bir psikososyal zemin oluşturduğudur. Sosyal onay 
ihtiyacı, aidiyet, benlik sunumu ve ağ temelli görünürlük gibi dinamikler, bireyle-
rin pazarlık, uzlaşma ve çatışma yönetimi pratiklerini doğrudan etkilemektedir. 
Bu bağlamda sosyal medya, müzakere davranışını yalnızca rasyonel çıkarlar üze-
rinden değil; duygusal, bilişsel ve toplumsal normlar üzerinden de yapılandıran 
bir alan olarak işlev görmektedir. Bu bulgu, müzakere literatüründe sıklıkla ihmal 
edilen psikososyal boyutun dijital bağlamda merkezi bir rol üstlendiğini ortaya 
koymaktadır. Toplumsal cinsiyet, bağımlılık, FOMO ve benlik saygısı değişkenle-
ri üzerinden elde edilen bulgular, dijital müzakere ortamlarının eşitsizlikleri hem 
yeniden üretebilen hem de belirli koşullarda dengeleyebilen ikili bir karaktere sa-
hip olduğunu göstermektedir.

Üçüncü önemli sonuç, elektronik müzakere sistemlerinin ve çevrimiçi iletişim 
altyapılarının müzakere süreçlerinde ontolojik bir dönüşüm gerçekleştirdiğidir. 
Zaman ve mekân sınırlılıklarının aşılması, müzakerenin görünürlük kazanma-
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sı, izleyici etkisinin artması ve veri yoğunluğunun yükselmesi; klasik kapalı mü-
zakere modellerinin yerini yarı-açık, izlenebilir ve kamuoyu baskısına açık yeni 
müzakere rejimlerine bırakmasına neden olmuştur. Bu dönüşüm, müzakerenin 
yalnızca nasıl yürütüldüğünü değil, nerede ve kimler tarafından yürütüldüğünü 
de yeniden tanımlamaktadır. Dijital diplomasinin gelişimi, bu dönüşümün yal-
nızca bireysel ve kurumsal değil, devletler arası müzakere düzeyinde de kurum-
sallaştığını göstermektedir.

Dördüncü ve toplumsal düzeydeki en önemli sonuç ise sosyal medyanın top-
lumsal hareketlerde doğrudan bir müzakere baskı mekanizmasına dönüşmüş ol-
masıdır. Dijital aktivizm pratikleri, taleplerin görünür kılınması, kolektif kimlik 
inşası ve karşı-hegemonik söylemlerin dolaşıma sokulması yoluyla, klasik güç 
asimetrilerini kısmen dengeleyen yeni bir kamusal müzakere zemini üretmek-
tedir. Yerel ve küresel örnekler birlikte değerlendirildiğinde, sosyal medyanın 
yalnızca mobilizasyon sağlayan bir teknik araç değil; müzakere gündemi üreten, 
aktörleri yeniden tanımlayan ve siyasal karar alma süreçlerini dolaylı biçimde şe-
killendiren yapısal bir güç hâline geldiği görülmektedir.

Bu sonuçlar bütüncül olarak ele alındığında, sosyal medyanın müzakere sü-
reçlerindeki rolünün doğrusal, tek yönlü ve teknik bir etki olarak değil; geri bes-
lemeli, bağlamsal ve çok aktörlü bir sistem olarak kavranması gerektiği açıkça 
ortaya çıkmaktadır. Tematik Entegrasyon Modeli’nin gösterdiği üzere; zayıf sin-
yallerden başlayan, dijital kimlik müzakereleriyle derinleşen, elektronik müzake-
re altyapılarıyla kurumsallaşan ve dijital aktivizm yoluyla kamusal alana taşınan 
bu süreç, sürekli yeniden üretilen dinamik bir müzakere ekosistemi oluşturmak-
tadır. Bu model, sosyal medya ve müzakere ilişkisini birlikte ele alan gelecekteki 
çalışmalar için bütünleştirici bir analitik çerçeve sunmaktadır.

Çalışmanın genel sonucu, sosyal medyanın günümüz müzakere pratikleri-
ni yalnızca dönüştürmediği, aynı zamanda müzakerenin doğasını, aktörlerini, 
araçlarını ve meşruiyet zeminini yeniden tanımladığı yönündedir. Bu bağlamda 
sosyal medya, çağdaş toplumlarda müzakerenin “yardımcı unsuru” değil, bizzat 
müzakere alanının kendisi hâline gelmiştir. Bu sonuç, sosyal medya çalışmala-
rında müzakerenin ikincil bir başlık değil, merkezi bir analitik kategori olarak ele 
alınması gerektiğini göstermektedir.
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